lseEcclesiasscriptoris,  undecimoKalendas  Maii,  in- 
lictionedecimaquinta,  Incarnationis  Dominicaean-  B 
10  II 51  pontificatus  vero  nostri  domni  Eugenii  III 
>apae  anno  septimo. 

CDXCIX. 

idPetrum  Cluniacensem  nbbatem  et monarhos  Clu- 
niacenses.  —  Ingralitudiniseos  arguit  etnegligen- 
tiae,  quod  Gigniaeenses  monarhos  fral ribus  de  Mi- 
ratorio  atrociler  infestos  non  compescuerint. 

(Anno  1152,  Mart.  14.) 

[D.  Bouquet,  Recueil,  XV,  471.] 

Eugemus  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dile- 
•.tis  filiis  Petro  abbati  et  universo  conventui  Clu- 
liacensi,  salulem  etapostolicam  benediotionem. 

Inebriati,  sicut  ait  Jeremias,  absintliio  et  amari- 
udine  ac  felle   circumdati,  talia   cogimur  vobis 

cripta  transmittere,  qualia  ministrat  aiTectus,  et  /-. 
oloris  magnitudo  suadet.  Tristis  siquidem  et  lu- 
tuosa  materia  in   tristem  sonum  nos   compellit 

rumpere,  et  dolores  qui  se  in  corde  nostro  non  ca- 
iunt,  lieet  sero,  in  manifestum  cogit  exire.  Clunia- 
3nsis  Ecclesia,  tam  in  capite  quam  in  membris, 

■  uantum  a  suee  fundationis  tempore  usque  nunc  a 
>de  apostolicasit  dilccta,  quantum  in  necessitati- 
ttt  suisadjuta,  et  semperad  majoraprovecta  licet 
uoblivionem  vos  duxeritis,  a  notitia  tamennostra 
jn  excidit,  et  tota  fere  occidentalis  Ecclesia  reco- 

tioscit  ;  et  quod  sine  gravi  racerore  non  dicimus, 

li  preces,  exhortationes  et  praecepta  nostra  vide- 
i  ius  a  plerisque  vestrum  incontemptum  deducta, 

possimus  dicere  cura  propheta  :  Filios  enulrivi- 
.  usel  exaltavimus ;ipsiautem spreveruntnos  (Isa 

2). 

Quanlatyrannide  fratres  vestride  Gigniacoinvis- 
I  ra(i  16)  nostra,  fratres  deMiratorio,perinultajam 

itannorumcurricula(l  17)debacchati,notitiaeves- 
e,etnisidissimulalis,evidenterinnotuit.Adeorumi 

,  ro  cohibendam  insaniam  qualiter  sollicitudo  no-i 
aintenderit,  hisquirectesapiuntin  aggravatione 

diapertissimedemonstratur.  Postquam  enim  de- 
edantes  pupillos,  pauperes  spoliarunt,  non  tamen 

D 

'116)  Stylum  S.  Bernardi  redolet  haec  epistola. 
1  l7,l)issidiicausaeratrelaxatiodecimarumquam 

1  slerciensibus  indulserat  Innocentius  II  papa,  ut 
I  itiam  S.  Bernardo  refcrret  ob  assertum  sibi  pon- 

est  satiatus  venter  eorum  ;  sed  de  ipsis  grangiis  di- 
reptasubstautia  etfamulisChristi  feritate  barbarica 
trucidatis,  ut  nihil  reliquiiieret  eis,  nunc  eamdem 

ipsam  domunculam  in  qua  membra  Christiad  ser- 
vitium  sui  capitisvictitabant,  in  desertum  solitudi- 
nis  converterunt,  combusseiunt  enim  mcenia,  diri- 
puerunt  spolia,  ipsosque  habilatores  in  gladiis  et 
fustibusasuis  linibus  expulerunt.  Proh  dolor  !  pau- 
periimo  fainulo  in  hoc  muudojuxta  sui  regis  con- 
ceditur  habilare  palatiura,  et  juraentum  sub  uno 
tecto  cum  domino  suo  requiescit  :  visceribus  vero 

nostris  non  licuit  juxta  fiatres  vestros  suura  irapo- 
nere  domiciliura,  et  nedum  in  eadem  villa,  sed 

neque  etiam  in  eadem  dicecesi  divinis  obsequiis  im- 
minere.  Porro  si  a  priscistemporibus  adeorumco- 
hibitionem  vestra  diligentia  intendisset,  etpatientia 
nostra  tandiu  non  fuisset  abusa,  nec  tantum  emen- 

datio  licuisset  dirierri,  nec  membra  nostra  potuis- 
sentusque  adeo  lacerari.  Quia  vero  et  vestrorum 
excessus,  et  nostrorum  miserias,  dissimulanti  vel 

potius  subsannanti  oculo  respexistis,  opus  factum 

est  iu  diebus  nostris  quod  nemocredet  cum  narra- 
bitur,  et  cujus  simile  nondum  contigit  in  Israel. 
Quoniam  igiturnec  materobliviscitur  filiorum,  nec 

nos  possumus  nostrorum  viscerum  nonsentire  do- 
lorem,  quia  tantis  malis  contempsistis  obviare, 
nuncsaltem  deipsorum  eraendatione  sollicitosvos 
monemusexistere.Quiaenim  nos  tantopiaculonon 

possurauscondignampcenamimponere,oportetsal- 
tem  quae  dilapsa  sunt  in statum  debitum  restaurare. 
Quocirca  vobis  auctoritate  praesentium  mandamus, 
quatenus  de  nostraet  sedis  apostolicae  subventione 
in  vestris  causis  confiditis,  ita  jam  dictis  filiis  no- 
stris  de  Miratorio  ablataomnia  restitui,  damna  ir- 
rogata  pleniter  resarciri,  et  de  tantis  malis  faciatis 
taliter  satisfieri,  utnon  tantum  verbo,  sed  opere  et 
veritate  probemini  de  contemptu  sedis  apostolicae 

nostraque  vos  alflictione  tristari,  alioquin  in  vos  no- 
veritis  gravissime  vindicandum,utsaltem  invitico- 
gamini  obedientiam  promptara  nostris  exhibere 
mandatis,  ac  de  illorum  refrenatione  qui  inler  vos 

inquieteambulant,  sollicitius  cogitare. 
Datum  Signiae,  pridie  ldus  Martii. 

D. 

Ad  Hugonem  [Bumbertum]  Lugdunensem  archie- 
piscopum].  —  Utsub  excommunicalionis  intermi- 
natione  restilvi  curet  fratribus  de  Miratorio  res 
a  Gignarensibus  ablatus. 

(Anno  1IS2,  Mart.) 

[Dom  Bouquet,  Recueil,  XV,  472.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Hugoni  [rorr.   Humberto]    Lugdunensi 

archiepiscopo,  salutem  et  apostolicam  benedictio- 
nem. 

Nequitia  illorum  qui  apud  Gigniacum  vitam  mo- 

tilicatum.Quce  resepiscopos,clericos,  abbetas,  mo- 
nachos,  ipsos  etiam  adquos  pervenire  poluitlaicos, 
adversus  eos  concitavit.  Vide  Pelri  Venerabilis  epi- 
stolas  33,  34,  35,  libri  primi,  anno  1132  scriptas. 
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nasticamnominetenusprofitentur,  operisveroexse-  A  ejusdivinaextuncofficiainterdicimus;  Willelmum 

cralione  blasphemant,etquantavesania  indilectos 

filiosnostros  de  Miratoriaet  bonaeorum  per  multa 

sint  annorum  curricula  debacchati,  eo  plenius  ad 

notitiam  fraternitatis  tuae  devenit,  quo  loca  ipsa 

propinquioiatibioonsistant.Sanetamanobisquam 

a  felicis  meinoriae  papa  Innocentio  praedecessore 

nostro,  multa  diligentia  est  adhibita  ut  redirent  ad 

cor,  et  a  praedictorum  tiliorumnostrorum  molesta- 
tione  cessarent.  Ipsi  vero  pleni  sordibus,  tanquam 

subcinerei  ejuspanisqui  nonreservatur,  fas  et  ne- 

fas  pariter  confundentes,nec  periculum  animarum 

suarum,  nec  opprobrium  ordinis,  nec  reverenliam 

hominum,  nec  timorem  Uei,  ante  mentis  oculos  re- 

vocaverunt ;  sed  conversi  in  arcum  pravum,  et 
transeuntes  in  affectum  cordis,  post  factam  etiam  g 

intereos,  per  charissimum  filium  nostrum  Bernar- 

dum  Claraevallensem  et  Petrum  Cluniacensum  ab- 

bates,concordiam(118),solitofurorearrepti,addide- 

runt  deterioraprioribus,etinpraefatos  filiosnostros 
barbaricamrabiemexercentes,tamperse  quamper 

quosdam  miuistros  diaboli,quorumsuffragiamen- 
dicarunt,personaseorum  pervertere,  bona  diripere, 

domos  subvertere,  aliaque  furorisindicia  in  eos  non 
dubitaverunt  ausu  diabolico  exercere.  Cum  vero  ab 

Ecclesiae  corpore  jamdiu  meruissent  apostolica  se- 

curi  praecidi,  usque  modo  sustinuimus,  credentes 

eos  aliquandoreversurosad  cor,  eta  praedictorum 
tiliorum  nostrorum  persecutionibus  cessaturos. 

Ouia  vero  jam  ita  putruerunt  in  stercore  suo  ut 

nisi  Jesus  magnam  vocem  emittat,  non  credantur  ~ 

de  foetore  sepulcri  aliquatenus  extrahendi,  fra- 

ternitati  tuaeper  praesentia  scripta  mandamusqua- 

tenus eos  cum omni  districtione commoneas ut  prae- 
dictis  filiis  nostris  omniaablata  restituant,  irrogata 

damnaresarciaut,deinjunisplenamsatisfaclionem 

exhibeant.et  abipsorum  de  caeteroinfestatione  de- 
sistant. 

(1 19)  Si  veroinfravigintidiesposlcommonilionem 
tam  haec  omnia  eflectui  manciparecontempserint, 

nos  in  loco  ipso   et  in  omnibus  cellis  et  ecclesiis 

(U8)Tractalam  eamconcordiamnovimus  exepi- 
stolaS.Bernardi283adEugenium,quarationefactam 
nescimus  ;  Apud  Cluniacum  occurrituus,  uiqint, 
Gigniacensibusspe  pacis  ;  pro  qua  laboiatum  unil- 
tum,  elaboratum  niuil.  INain  lolum   quatndianum 

priorem,  Bicardum  hospitalarium,  Poncium  deca- 
num,  Hugonem,GuillelmumCotarellum,etaliosqui 

caput  sunt  hujus  nequitiae,  atque  omnes  qui  in  hoc 

maleficio  consentiunt,  excommunicationi  subjici- 
mus  ;  addentesut  illi,  etqui  consilium  autauxilium 

ei  ministrare  praesumpserint  eadem  sententia  te- 
neantur.  Sane  pro  hac  denuntianda  sententia,  cum 
a  dilecto  filio  nostro  abbate  de  Miratorio  fueris  re- 

quisitus,  cum  venerabili  fratrenostro  Hugone {corr. 

Humberto)  archiepiscopo  Bisuntino  convenias,  et 

congregato  coetu  ecclesiae,  candelis  accensis,  sen- 
tentiam  istam  publice  nuntiare  et  irrefragabiliter 

ab  omnibus  observari  praecipiatis. 

DI. 
Privilegium  pro  Ecclesia  Tarvisina. 

(Anno  1152,  Maii  3.) 

[Ughelli,  ltalia  sacra,V,  511]. 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Bonifacio  Tarvisino  episcopo  suisque 

successoribuscanonice  substituendisin  perpetuum 
Justis  fratrum  nostrorum  desideriis  consentire  ac 

rationabilibuseorum petitionibus  aures accommo- 
darenosconvenit,qui,  licetindigni  juslitiaecultores 

atque  praecones  in  excelsa  apostoiorum  principum 
Petri  et  Pauli  specula  residere  Domino  disponentt 

conspicimur.  Eapropter,  dilecte  in  Christo  fratei 

Bonifaci  episcope,  justis  postulalionibus  tuis  cle- 
menter  annuimus,  etEcclesiam  B.  PetiiTarvisien. 

cui  Deo auctore praees,  sub  ipsius  apostolorum  prin 

cipis  et  nostra  protectione  suscipimus.etpraesenti: 

scripti  privilegiocommunimus  ;  statuentes  ut  quas 

cunque  possessiones,  quaecunque  boua  eadem  Ec 
clesiain  praesentiarum  juste  et  canonice  possidet 
aut  in  futurum  concessione  poutificum,  largition 

regum  vel  principum,  oblatione  fidelium,  seu  alii 

justis  modis,  Deo  propitio,  poterit  adipisci,  firma  tit 
tuisque  successonbus,  et  per  vos  eidem  Ecclesiae  t 
iliibatapermaneant.Inquibushaecpropiiisduximu 

exprimenda  vocabulis  :  Ecclesiam  SanctaeMariaed 

affuissequosdam,consensisseomnes.  .Namquio» 
tradiceretinalefacioribus,  nec  unum  quidem  fuiss 
usquead  hoc  tempusaudiviinus.  Denique  ipsedon 
nusabbas  istius  modi  tergiversationes  palam  refe 
lebat  et  convincebat,  afJBrmans  justeabecclesiar 

laborem  soladeinum  secutaestruiua  spei.  Bepetita  q  peti  quod  per  eeclesiam  amissum  esse  constaba 
est.juxtatenoremhUeraruin  vestrarum.damnoruin 
resarcitio,  restitutio  oblatorum  ;  sed  incassum. 
Mnltuin  visum  estad  eos,  quia  nocuerant  muitum  : 
quippe  ultra  triginta  millia  solidorum  computatio 
factaest  amissorum  ;siqmdem  abbatia  una  (ue  per 
singula  evagemur)  tota  destructa  est.  Caelerum  de 
tantis  amissis  inulta  dimiltere  parali  fuimus  ;  cum 
illi  tam  minimum  obtulerint,  ut  veuerabilis  abbas 
Cluniaoensis  qui  affectuosius  quam  efticacius  pro 
reformanda  pace  laborabat,  nec  dignum  relatu  ju- 
dicaret.  Itaque  uon  provenit  compositio,  quia  rc- 
paralio  tunc  ridicula  oflerebatur.  Dicebant  aulem  : 
Quidam  maligni  de  nostristotum  malum  fecerunt, 

quid  ad  nos  I  ipsi  viderint.  Atqueid  quoque  ridicu- 
lum.  Claruna  erat  in  tota  regione  per  homines  Ec- 
clesiae  hoc  faciuusperpetratum;monachosquoque 

Ultima  exspectatur  vestra  in   eo  quod   nonnisi 
nianu  valida  posse  emendari  satis  superque  prob 

tum  est. 
(119>Annoll55,  eo  paclo  sancita  demum  estco 

cordia,  quodiiatiesde  Miratono  reddideruutdoiu 
Cluniaceusi,  mediantibus  dominis  Eracho  Lugd 
nensi  archiepisoopo  et  Hennco  Winloniensi  e[ 
scopo,  uudecim  millia  solulorum  Lugdunensis  uj 
notaj  pro  de<:em  etseptem  millibus  solidis  de  quib 
domus  praedicta  Cluniacensis  ab  ilhs  de  Miratoi 
investin  praeceperat.  Pro  omnibus  decimisquasi 
gniacenses  exigebant,  dictum  est  quod  fratr 
Miratono  G0  solidos  Lugdunensis  tuoueta?  eis  . 
nuatim  persolvant,  et  pro  his  tle  hs  iuter  eos  _ 
petuo  pax  permanebit,  etc.  in  Bibliotheoa  i 
siana,  p.  113. 

I 

Ii 
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Asilo  cum  castro,  curte,  et  ornnibus  pertinentiis  A 
suis,  monasteriura  Sanctae  Mariae  de  Muliane  cum 

omi)ibiispertinentiissuis,consecratioi)emmonaste- 
rii  Sancti  Petride  Campreto,  plebem  Sanctae  Mariae 
de  Monte  Belluna  cum  castro  et  pertinentiis  suis, 
plebem  S.  Martini  de  Cornuta  cum  arce,  et   curte 
et  pertinentiis  suis,  plebem  S.  Zenonis  de  Ruvico 
cum  perlinentiis  suis,  plebem  S.Mariae  de  Ciliano 
cum  pertinentiissuis,  plebemS.  Mariae  de  Balpago 

cum  pertineutiis  suis,   plebera  S.  Mariae  de  Cusi- 
gnana  cum  pertinentiis  suis,  plebem  S.Mauritii  de 
Stablucio,  cum  pertinentiis  suis,  plebemS.  Mariae 

de  Pauliano  cum  pertinentiis  suis,  plebem  S.  Ro- 
mani   de    Nigrisia   cum   castro,   portu,  curte,   et 
pertinentiis  suis,  plebein  S.  Muuri  de  Noenta  cum 

pertinentiis  suis,  plebem  S.  Petri  de  Piro  cum  per-  g 
tinentiis  suis,  plebem  S.  Blasii  de  Caurillis  cum 
pertinentiis  suis,  plebein  S.  Nicolai  de  Valio  cum 
pertinentiis  suis,  plebem  S.  Mariae  de  Lanzanigo 
cura  pertinentiis  suis,  plebem  S.  Mariae  de  Casale 

cum  pertinentiis  suis,  Curtem  de  Quarto  cum  per- 
tinentiis  suis.plebem  S.Cassiani  de  Paviliano  cum 
pertinentiis  suis,  plebem  S.  Mariee  de  Deso  cum 
pertinenliis  suis,plebem  S.  Martinide  Tessaria  cum 
pertinentiis  suis.  plebem  S.  Gervasii  de  Carpeneto 
cum  pertinentiis  suis,plebemS.  Laurentii  de  Mestre 
cum  castro,  portu,   et  curte,  et  pertinentiis  suis  ; 
plebem  S.   Theonisli  de  Burbiliago  cum    castro, 
portu,  curte,  et  pertinentiis  suis  ;  plebem  S.  Marise 

de  Zulianigo  cum  pertinentiis  suis,  plebem  de  Zu> 
miliana  cum  pertinentiis  suis,  plebem  de  Midranis  p 
cum  pertinentiis  suis,  plebem  de  Campo  S.  Petri 
cumpertinentiissuis.  Plebem  deRusticacumcastro 
et  villa,  et  pertinentiis  suis,  plebem  de  Aurelia  cura 
villa,  et  suis  pertinenliis  ;castrum  de  Stiliano  cum 

|  villa,  et  pertinentiissuis,plebem  deMarliliago  cum 
pertinentiis  suis,  plebem  de  Zero  cum  pertinentiis 
suis,  plebem  de   Tribus   Basilicis  cura  castro,  et 
villa, et  perlinentiis  suis  ;  caslrum  S.  Ambrosii  cum 
hcclesia,  et  perlinentiis  suis;castrura  de  Scorzadis 

':um  villa,etpertinentiissuis  ;  plebemde  Quintocum 
oastro  et  villa,   et  pertinenliis   suis  ;  castrum  de 
Septimo  cumpertinentiis  suis,  plebemdePostoima 
:uin  pertinenliis   suis,    plebem     S.   Johannis  de 
>truna  cuin  castro  et    villa   et   pertinentiis   suis, 

lebem  de  Albareto    cum   pei  tinentiis    suis,   ple- 
»em  de  Silva  rotunda  cutn  castro  et  pertinentiis 
uis  ;  castrum  de  Resana  cum  villa,  et  foresto,  et 

,mnibus  pertinentiis  suis  ;  ecclesiam  S.  Mariae  de 

lebe  nova  cum  pertinentiis  suis,  plebem  S.  Mar- 
ni  de  Lavoro  cura   pertinentiis  suis,   plebem  de 
odigo  cum  pertinentiis  suis,  plebem  de  Bessica 
im  pertinentiis  suis,  castrum  de  Rosio  cura  plebe 
pertinentiis  suis,plebemSancti  Thounede  Costis 

nn  pertinentiis  suis,  plebem  S.  Zenonis  cura  me- 
etate  castri,  et  pertinentiis  suis  ;  arcem  de  Su- 
oziocum  villaetoinnibus  perlinentiissuis.plebein 

i)  Fontecum  pertinentiissuis,  plebem  S.  Mari,e<!e 
ivasio  cum  pertinentiis  suis,  plebem  de  Petra 

D 

rubea  cum  pertinentiis  suis.  teloneum  quoque  ci- 
vitatis,  et  ripam,  iecnon  el  portum  Tarvis,  cum 
omni  legilima  dislrictione  aquarum  ab  eo  loco  ubi 
fluraen  Sileris  oritur  usque  ad  aquas  salsas. 

Decernimus  ergo  ut  ntilliomnino  hominum  liceat 
praefalam  Ecclesiam  temere  perturbare,  aut  ejus 
possessiones  auferre,  vel  ablatas  retinere,minuere, 

autaliquibus  vexationibus  fatigare,  sed  omnia  in- 
tegraconserventureorum.proquorumgubernatione 
et  sustentatione  concessa  sunt,  usibus  omnimodis 

profutura,salvasedisapostolicaeauctoritate.  Si  qua 
igiturin  futururnecclesiasticaseecularisve  persona, 
hanc  nostrae  constitutionis  paginam  sciens,  contra 
eam  teraere  venire  tentaverit,  secundo  tertiove 

commonita,si  non  satisfactionecongruaemendave- 
rit,  potestatis  honorisque  sui  dignitate  careat, 
reamque  se  divino  judicio  existere  de  perpetrata 
iniquitate  cognoscat,  et  a  sacratissimo  corpore  ac 
sanguine  Dei  et  Domini  Redemptoris  nostri  Jesu 

Christi  aliena  fiat,  atque  in  extremo  examine  di- 
strictae  ultioni  subjaceat.  Cunctisautem  eidemloco 

justaservantibus  sit  pax  Domininostri  Jesu  Christi, 
quatenus  et  hic  fructum  bonee  actionis  percipiant, 
et  apud  districtum  judicem  praemia  seternae  pacis 
inveniant.  Amen. 

Ego  Eugenius  Catholicae  Ecclesiae  episc.  ss. 

Ego  Gregorius  presb.  card.  tit.  Calixti  ss. 
Ego  Hubaldus  presb.  card.  tit.  S.  Praxedis  ss. 
Ego  Manfredus  presb.  card.  tit.  S.  Savinae  ss. 
Ego  Aribertus  presb.  cardin.  tit.  S.  Anastasiae  ss. 
Ego  Guido  presb.  card.  tit.  Pastoris  ss. 
Ego  Octavianus  presb.  cardin.  tit.  S.  Caeciliae  ss. 
Ego  Gerardus  presb.  card.  tit.  S.  Stephani  in 

Ccelo  monte  ss. 

Ego  Oddo  diac.  card.  S.  Georgii  ad  Velum  Au- 
reum  ss. 

EgoRodulphusdiac.card.S.LuciaeinSeptasolisss. 
Ego  Guido  diac.  card.  S.  Mariae  et  Porlicu  ss. 
Ego  Joannes  diac.  card.  SS.  Sergii  et  Bacchi  ss. 

Datum  Signiae  per  manum  Bosonis,  S.  Roraanae 

Ecclesiae  scriptoris,  v  Non.  Maii.indictione  xv,  In- 
carnationis  Dom.  anno  1 152,  pontificatus  vero  do- 
mni  Eugenii  III  papae  anno  viu. 

DII. 
Monasterio  Fiteriensi  privilegia  tribuit 

(Anno  1152,  MaiiH.) 
[Manhique,  Annal.  Cisterc,  I,  416.] 

DIII. 

Monasterii  Heilsbronnensh  possessiones  quasdam 
confirmat. 

(Anno  1152,  Maii  t6.  —  Signiae.) 
[Hogkkh,  Supplern.  zum  Heilsbr.  Antiq.,  H,  75.] 

DIV. 

Ad.Friflericumimperatorem. — Gratulatur  ei  desua 
electione,  sperans  eum  inchoata  a  Conrado  pro 
Ecclesigs  exaltatione  completurum. 

(Anno  llo2,  Maii  17.) 

[Mansi,  ConciL,  XXI,  683.] 

Eugbnius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  cha- 
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rissimo  in  Christo  filio  Friderico,  illuslri  Romano- 
rum  regi,  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Nuntiisegregriaetuaenobililatis,  et  litteris  benigne 
ac  honeste  susceptis,  et  ipsorum  fideli  et  prudenti 
narratione,  et  illarum  diligentissima  inspectione, 
personani  tuam  jam  pridem  nobis  dilectam,  post 
decessum  patrui  tui  recolendae  memoriae.  Conradi 
Romanorum  regis,  pari  voto  et  unanimi  consensu 

principum  in  regni  fastigiuin  promotamesse  mani- 
feste  cognovimus.  Quod  lanto  uberiore  exsultatione 

suscipimus.quanto  per  dilecti  filii  nostriO.  presby" 
teri  cardinalis  narrationem,  et  tuarum  litterarum 

susceptionem  spem  certioremde  tua  industria  jam 
antea  tenebamus.  Deo  igitur,  a  quo  est  omne  datum 
optimumetoranedonumperfectum,decordegratias 
debitas  persolventes,  quod  de  tua  strenuitate.divina 
clementiadisponente,  tam  concorditer  factum  esse 

cognoviuaus,benignofavoresedisapostolic<rappro- 
bamus.  Credimus  enim  quod  bonum  a  jam  dicto 
patruotuoetpraedecessorefirmiternobisetEcclesiae 
Ronaanaepromissum,  per  generosae  devotionis  tuae 
studiura,  desideratum  a  nobis,  auxiliante  Domino, 

sortietur  effectum.  Nos  siquidem  ad  honoris  et  ex- 
altalionis  tuse  augmentura,  pro  debito  coramissi 
nobis  officii,  superna  cooperante  gratia,  attentius 
intendimus  laborare.  Eapropter  de  communicato 

fratrum  nostrorum  consilio,  legatum  de  latere  no- 
stro  ad  tuam  serenitatem  disposnimusin  proximo 

destinare,  perquem  intentionem  et  propositum  no- 
strum  tuae  gloriae  disposuiraus  aperire.  Interim 
autem  regiam  dignitatera  tuam  attente  monemus, 
ut  professionis  regiae  formam  perspicaci  lumine 

mentis  seraper  attendas,  et  Ecclesiae  Dei,  et  ecclc- 
siasticis  personis  proraptam  et  debitarajuslitiam  ac 

defensionera  infatigabiliteret  semper  exhibeas  :  vi- 
duis,  pupiilis,  orphanis  et  universo  populo  tuo  re- 
gimini  subjecto  sine  tarditate  pacem  et  justitiam 
facias,  ut  ipsi  de  lua  protectione  ac  defensione  pro 
regiae  dignitatis  excellentia  muniti,  et  tibi  devote 
obedienteslaetentur,  ettuderegia  sollicitudineapud 
horaines  gloriam,  et  apud  illum,  per  quem  reges 

regnant,  cum  sanctis  regibus  vitam  percipere  me- 
rearis  aeternam. 

Datuin  Signiae,  vi  Kal.  Junii. 
DV. 

Ad Stephanum  Metensem  episcopum. —  Ut  Henri- 
cum  comitem  de  Salmis  cogat  restiluere  cellam 
Asmingi3e,quamabstulei  alabbatiSancti  Michae- 
lis  ad  Mosam. 

(Anno  1152,  Maii  24.) 

[D.  Bouquet,  Iiecueil,  XV,  473.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vcne- 
rabili  fratri  Metensi  episcopo,  salutem  et  aposloli- 
cam  benedictionem. 

Dilecti  lilii  nostri  M[anegaudiJ  abbati  Sancti  Mi- 
chaelis  querela  didicimus,  quod  comes  H[enricus] 
de  Salmis,  nepostuus,  cellam  Asmingiaequara  ipse 
abbas  et  antecessores  cjus  per  plurajain  lempora 
pacilice  tenueruut,  de  novo  per  violentiam  occu- 

A  pavit,  et  ejectis  monachis,  decimas  et  redditus  ex 

inde  asportavit  et  sacerdotem  illuc  pro  suae  volun- 
tatis  arbitrio  introduxit.  Per  praesentia  itaque  scri- 
pta  fraternitati  tuae  mandamus  quatenus,  si  prae- 
dictae  res  ita  aguntur,  eumdem  comitem  districte 
coramoneas  ut  cellam  ipsara,  cum  omnibus  quae 
abstulit,  antedicto  abbati  restituat  ;  quod  si  facere 
conterapserit,  in  ipsa  cella  divina  officia  interdicas, 

et  ipsum  districta  sententia  percellas.  Sane  si  ali- 
quid  sibiadversus  antefatum  filiura  nostrum  credit 
dejure   competere,  mediaute  postmodura  poterit 
justitia  obtinere. 

Datum  Signiae,  ix  Kal.  Junii. 

DVl. 
Ad  BenricumdeSalmis. — Jubet  ut  restituat  abbati 

R      5.  Michaelis  cellam  Asmingiae,  quam  abstulerat, 
alioquin  canonica  ultione  plectendus. 

(Anno  1152,  Maii  24.) 
[Ibid.,  473.] 

Eugenius  episcopus,  servusservorum  Dei,  dilecto 
filionobili  viro  [Henrico]  coraitide  Salmis,  salutcm 
et  apostolicam  benedictionem. 

Exspectavimus,  filii,  ut  ea  de  tua  nobilitate  ad 
nostram  notitiampervenirent,  quae  tesollicitum  de 
saluteanimae  tuaeostenderent,  etnosad  dilectionem 

tuam  et  subventionem,  si  res  exigeret,  facilius  pro- 
vocarent.  Venientisadnos  dilecti  filii  abbatis  S.  Mi- 
chaelis^ManegaudHadversus  te  querela  accepimus, 
quod  cellam  Asmingiae,  quam  ipse  et  antecessores 
ejus  per  multa  tempora  pacifice  tenuerunt,  cum 
tuis  horainibus  invasisti,  et  bonis  ejus  damnabili 

C  praesumptione  direptis,  ejectis  monachis,  sacerdo- 
tera  illuc  protuae  voluntatis  arbitrio  intrusisti.  Su- 
per  quo,  si  verum  est,  tanto  amphus  conturbamur 

quanto  minus  tale  aliquid  de  tua  industria  tiraeba- 
mus.  Per  praesentia  itaque  scripta  nobilitati  tuae 
mandamusquatenus  eamdem  cellam  curaomnibus 
inde  sublatis  antefato  filio  nostro  restituas  ;  si  quid 

juris  adversum  te  credis  habere,  mediante  si  vo- 
pjeris,  justitia  recepturus.  Alioquinscire  tevoluraus 
quod  nos  venerabili  fratri  nostro  Metensiepiscopo 
(Stephano)  dedirausinniandatisut  in  tecanonicam 
exerceat  ultionem. 

Datum  Signiae,  ix  Kal.  Junii. 
DVII. 

Ad  Metensem,  Virdunensem  et  Tullensem  episcopos- 
—  Mandat  ut  Rainaldum  comiiem  Barrensem  ab 
infeslalione  ecclesix  S.  Michaelis  arceant.  et 
ad  restilutionem  ablatorum  adigant  sub  piena 
censurse  ecclesiasticx. 

(Anno  1)52,  Maii  25.) 
[IbuL,  474.] 

Eugenhs  episcopus,  servus  servorum  Dei,  ven 

rabilibus  fratribus  STErH.\.\o  Metensi,  Ai.bero.m  Yir- 
dunensi,  Henuico  Tullensi,  salutem  et  apostolicam 
benedictionem. 

Quanto  refrigescente  charitale  multorum,  prav 
homines  cx  diviuo  judicio  in  episcopatibusabuodaot 

tanloa  vobis,  qni  provisionis  et  regiminis  iliio  of- 
ficium  meruislis,   in  virlute  verbi   Doraini  eis  es 

I) 
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attentius  obvianduui.  Dilecti  filii  (Manegaudi)  ab-  A  donensi  concilio  statutumest  nulli  regi  velimpera- 

batis  S.  Michaelis  gravem  nuper  querelam  accepi- 
mus.  quod  comes  Raynaldus  eum  et  ecclesiam  ei 
oommissam  multipliciter  inquietat,  et  bona  ejus 
diripere,  hominesque  ipsius  illicitis  exactionibus, 
angariis  et  pressuris  afiligere  non  desistit. 

Per  apostolica  itaque  vobis  scripta  mandamus 
quatenus  eumdem  comitem  districtiusmoneatisut 
a  praedicti  tilii  nostri  et  ecclesiae  suae  infestatione 
desislat,  injuste  ablataeirestituat.irrogata  damna 

resarciat  et  homines  ejus  nullis  indebitisexactioni- 
bus  aut  servitiis  de  caetero  fatigare  praesumat.  Si 

autemmonitis  vestris  obedire  comtempserit,  eccle- 
siastica  censura  eumtaliter  coercere,ut  antedietus 

abbas  ad  nos  pro  defectu  justitia?  clamare  de  cae- 
tero  non  cogatur. 
Datum  Signiae,  vin  Kalendas  Junii. 

DVIII. 

Pririleginm  pro  Ecclesia  Trevirensi. 

(Anno  1152,  Maii  27.) 

[Ginther,  Cod.  diplom.  Rheno-Mosell,  I,  334.] 
Elgkmls  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 

rabili  fratri  Hillino  Treverensi  archiepiscopo  ejus- 
que  successoribus  canonice  promovendisinperpe- 
tuum. 

In  eminenti  aposlolicae  sedis  specula,  disponente 

Domino,  constituti,  licet  omnibus  ecclesiis  tam  vi- 
cinis  quam  longe  positis  et  ecclesiarum  praelatis 

debitores  exinjuncto  nobis  a  Deo  apostolatus  offi- 

tori,  seu  advocato,  nulli  ecclesiastieae  scecularive 

personae  liceat  decedentium  archiepiscoporumseu 

presbyterorum,  vel  reliquorum  clericorum  Treve- 
rensis  Ecclesiae  bona  pervadere  seu  diripere,  sed  po- 
tiusheec  ipsa  adopus  eligendiantistitisjuxtadispo- 
sitionem  ceconomi  etclericorum  libere  conserven- 
tur.  Ob  majorem  quoque  reverentiam  et  decorem 

commissae  tibi  Ecclesiae  tam  de  equitando  per  sta- 
tiones  cum  nacco,  quam  etiam  de  cruce  ante  te 

deferenda  :  quod  a  praedecessoribus  nostris  aposto- 
licae  metuoriae  viris  Treverensibus  archiepiscopis 

est  concessum,  et  authenticis  privilegiis  robora- 

tum,  nos  quoque  tibi  apostolica  auctoritate  conce- 
dimus. 

g  Illud  praeterea  juris  quod  illustris  memoriae  Con- 
radus  Romanorum  rex,  sive  ipsius  antecessores  in 

abbatiaSancti  Maximini  habuisse  noscuntur,  prae- 
decessori  tuo  bonae  recordationis  Alberoni  et  per 

eum  Treverensi  Ecclesiae  abeodem  Conrado  colla- 
tum  seu  restitutum  estquemadmodumin  ejusdem 

regis  scriptode  restitutione  et  confirmatione  ratio- 
nabiliter  continetur,  tibituisque  successoribuscon- 
firmamus.  Pacem  quoque  atque  concordiam  sive 

transactionem  quae  inter  praedictum  praedecesso- 
rem  tuum  et  nobilem  virum  Henricum  Namurcen- 

sem  coraitem  in  praesentia  memorati  regis  per  cha- 
rissimumfilium  nostrum  BernardumClarevallensem 

abbatem  et  principes  Teutonici  regni  rationabili 
providentia,  sicut  inferius  continetur,  facta  est,  et 

cio  existamus  ;  illis  tamen  locis  atque  personis  at-  r,  ejusdem  regis  scripto  firmata,  ratam  et  inconvul- 
sam  futuris  temporibus  permanere  decernimus. 
Comessiquidem  antedictoarchiepiscopo  peromnia 
satisfaciens  ei  fidelitatem  iterato  juravit,  atque  de 

praedicta  abbatiaeidem  archiepiscopo  omnemom- 
nino  ex  ea  calumniam  refutavit ;  sic  itaque  ab  ar- 
chiepiscopo  absolutionem  impetravit,  et  excepto 

castro  de  Mandirscheid  cum  suis  pertinentiis  bene- 
ficium  suura  cum  integritate  recepit  :  juravit  etiam 
idem  comes  quod  Rodolfisbergneque  reaedificaret, 

neque  aliquem  reaedificare  juvaret.  Quod  si  adver- 
sus  ista  piae-uimeret,  et  infra  18  septimanas  con- 
gruam  emendationem  exhibere  minime  vellet,  ter- 
rara  suam  ita  in  manu  aichiepiscopi  obligavit  ut 

beneficiati  deinceps  beneficia  sua  ex  illa  lerra  ab 

tentiori  et  propensiori  nos  convenitcbaritatis  stu- 
dio  imminere,  quae  sacrosanctae  et  apostolicae  Ro- 
manae  Ecclesiae  devotiori  et  uberiorifamiliaritate  et 

obsequio  adhaesisse  noscuntur.  Eapropter,  dilecte 
in  Domino  fraterllillinearchiepiscope,  devotionem 
et  sincerum  attectum  Treverensis  Ecclesue,  cui, 

Deoauctore,pra?essedignosceris,acpraedecessoriim 

tnorum  erga  beatum  Petrura  et  praedecessores  no- 
«tros  atque  nos  ipsosdebita  benignitale  attenden- 
tes,  dignitates  seu  honores  et  libertates  a  praede- 
cessoribus  nostris  Joanne  XIII,  Benedicto  VII, 
Leone  IX,  Victore  II  et  Innocentio  felicis  meinoriae 

Roraanis  pontifieibus,  aut  imporatoribus,  vel  regi- 
bineidera  Ecclesiae  concessas,  tibi  tuisque  succes- 

soribus  auctontate  apostolica  confirmainus  etpiie-  n  archiepiscopo  libere  reciperent  alque  tenerent 
sentis  scripti privilegio comrauniinus. Staluentes ut 

quascunque  possessiones,qu;ecunquebonaeadein 

|  Ecclesia  impraesentiarura  juste  et  canonice  possi< 
det,  aut  in  futurum  concessione  ponlificum,  largi- 
tione  regum  vel  piincipum,  oblatione  fideliura  seu 
diis  justis  modis,  Deo  propitio,    polerit    adipisci, 
irma  tibi  tuisque  successoribus  et  illibala  perma- 
leant,  elnorainalira  caslruraTris  appellatura  cum 
lanno  et  appendiciis  suis  quod  nobilis  vir   comes 
)do  assensu  et  voluntate  uxorissuae  Gertrudis  I'a- 
atinac  comilissae  praedictae  Ecclesiae  rationabiliter 
ontulit. 

Sancimus  etiam  ut  juxla  quod  in  sacro  Chalce- 

Decernimus  ergo  utnulliomninohominumliceat 

praefalam  Ecclesiara  teraereperturbareautejuspos- 
sessiones  auferre  vel  ablatas  retinere,  minuere,  aut 

aliquibus  vexationibus  fatigare.  Sed  omniaintegra 
conserventur,  eorura  pro  quorum  gubernatione  et 
susteutatione  concessa  sunt,  usibus  omniraodis 

profutura,  salvain  oranibusapostolicae  sedisaucto- 
ritale.  Si  qua  igitur  iu  futurura  ecclesiaslica  saecu- 
larisve  persona.hanc  nostrae  constitutionis  paginam 
sciens,  contra  eain  teraere  venire  tentaverit,  secundo 
tertiove  coinmonita,  si  non  satisfactione  congrua 
emendaveiit,  protestatis  honorisque  sui  dignitate 

careat,  reamque  se  divino  judicio  existere  de  per- 
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petrata  iniquitate  cognoscat,  eta  sacratissimocor  A  oblatione  fideliumseu  aliisjustis  modis,  praestante 
pore  ac  sanguine  Dei  et  Domini  Redemptoris  nostri 
Jesu  Ghristi  aliena  fiat,  atque  in  exlremo  examine 
districtaBultionisubjaceatjcunctisautemeidemloco 

justa  servantibus  sil  pax  Domini  nostri  Jesu  Cbri- 
sti  quatenus  et  hic  fructum  bonae  aclionis  perci- 
piant,  et  apud  districtum  judicem  praeruia  aeternae 
pacis  inveniant.  Amen,  amen,  amen. 
Ego  Eugenius,  Catholicae  Ecclesiae  episcopus. 
Ego  Ymarus,  Tusculanus  episcopus. 
Ego  Hugo,  Ostiensis  episcopus. 
Ego  Bb.,  presbyter  cardinalis  tituli  Calixti. 

Ego  Hibaldus,  presbyter  card.  tituli  SanctaePra- 
xedis. 

Ego  Oct.,  presbyter  cardinalis  tituli  Sanclae 
Caeciliae. 

Ego  Manfredus,  presbyter  cardinalis  tituli  San- 
ctae  Savinae. 

Ego  Cencius,  presbyter  cardinalis  tituli  in  Lu- 
cina. 

Ego  Henricus,  presbyter  card.  tituli  Sanctonim 
Nerei  et  Achillei. 

Ego  Otto,  diaconus  card.  Sancti  Georgii  ad  Ve- 
lum  Aureum. 

Ego  Rodulfus,  diaconus  card.  Sanctas  Luciae  in 
Septa  solis. 

Ego  Gregorius, diaconus  card.  Sancti  Angeli. 
Ego  Guido  diaconus  cardinalis  Sanctae  Mariae  in 

Porticu. 

Ego  Jacintus,  diaconus  card.  Sanctae  Mariae  in 
Cosmedin. 

Ego  Joannes,  diaconuscard.  SanctorumSergiiet 
Bacchi. 

EgoGerardus,  sanctaeRomanaeEcclesiaediaconus 
card. 

Datum  Signiae,  per  manum  Bosonis  sanctae  Ro- 
manae  Ecclesiae  scriptoris,  vi  Kal.  Junii,  indictione 
xv,  Incarnalionis  Dominicae  anno  \  I  52,  pontificatus 
vero  domni  Eugenii  III  papoe  anno  vm. 

DIX. 
Privilegium  pro  monasterio  Hemmerodiensi. 

(Anno  1152,  Maii  27.) 
[Hontheim,  Hist.  Trevir.  diplom.,  I,  563.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilectis 
filiis  RANDULKoabbati  de  Claustroejusquefratribus, 

Domino,  poteritadipisci,  firtna  vobis  vestrisque  suc- 
cessoribus  et  illibata  permaneant.  In  quibus  haec 
piopriis  duximus  vocibulis  exprimenda  :  Locum 
qui  Claustrum  dicitur,  in  quo  ipsum  monasterium 
situm  est,  cum  pertinentiis  suis.  Grangiam,  quae 

dicitur  Winterbach,Bellum-campum,Hemmenrod, 

Valles,  grangiam,  quae  vocatur  Hart,  sitam  in  ter- 
ritorio  curtis  Altreie  ;  terram  ad  tria  aratra,  quam 
a  CononedeMaleberg  inRodesbusch  rationabiliter 
acquisiistis,  consentienlenobili  viro[comite]  Henric 
de  Luzeleburgh  ;  terramquae  Molbach  appellatur  ; 
vineas  quashabetis  in  territorio  Witliche,  Novient, 

Maranch  et  Kestene,  vineas  item  quas  habetis  Ke- 
metham,Cuvernam  et  Ludenesdorph.  Usuaria  quae 

B  habetis  in  territorio  villae  Cordulae  ;  piscationem 
scilicet  in  aquaKile  usque  in  Mosellam,  et  usuaria 
in  silvis  et  pascuis,  etc.  Usuaria  quae  habetis  in 

silva  quae  dicitur  S.  Simeonis,  qnse  a  bonae  me- 
moriae  Fulmaro  quondam  praepositoSancti  Simeo- 
nisetfratribus  ejus  aliisque  possessoribus  ejusdem 

silvae  rationabiliter  acquisiistis.  Usuaria  quae  ha- 
betis  in  utroque  Lidiche  [superiore  et  inferiore]  in 
silvis  etpascuis.  Usauria  curtis  Witliche  et  curtis 
Altreie  in  silvis  et  pascuis  ;  et  piscationem  aquae 

Lesere  et  domum.  quam  habetis  in  civitate  Trevi- 
rensi  juxta  capellam  Sancti  Sulpitii,  cum  parte 

horti  eidemdomui  adjacentis.Sanelaborumvestro- 
rum,  quae  propriis  manibus  aut  sumptibus  colitis 
sive  de  nutrimento  vestrorum  animalium,  nullus 

P  omnino  a  vobis  decimas   praesumat  exigere,  illis 
solis  exceptis,  de  quibus  annum  censum   reddere 

spontanea  voluntateper  manum  venerabilium  fra- 
trum  nostrorum  bonas  memoriae  Alberonisquondam 
archiepiscopi,  Hillini  successoris  ejus  et  ecclesiae 
Trevirensis  constituistis  :  de  grangia  scilicet  Win 

terbach  pro  universis  quae  decimari  debent,  cle- 
rico  sex  nummos,  laico  sex  raaldera  siliginis  ;  de 

grangiaHemmenrodtclerico  sex  nummos.Pro  uni- 
versisquae  habetis  in  territorio  curtis  Witliche,  el 
decimari  debent,  clerico  unummalderum  siligiuis. 

et  aliud  avenae  ;  illi  vero,  qui  duas  partes  decima- 
tionis  habet,  duodecim  nuramos.  De  oranibusqua 
habetis  in    territorio  Noviant  et  Maranch,   clericc 

sex  numraos.  De  vineis  quas  habetis  in  Kestene 

tam  praesenlibus  quam   futuris,  regularem  vitam  n  clerico  duodecim  nummos.  De  vineisquas  habeti; 
professis,  in  perpetuum. 

Effectum  justa  postulantibus  indulgere,  et  vigor 
eequitatiset  ordo  exigit  rationis,prassertim,quando 
petentium  voluntatern  et  pietasadjuvat,  et  veritas 
non  relinquit.  Idcirco,  dilecti  in  Domino  filii,  ve- 
stris  justis  petitionibus  benigno  concurrentes  as- 
sensu,  praefatam  ecclesiam,  in  qua  divino  manci- 
pati  estis  obsequio,  sub  B.  Petri  et  nostra  prote- 
ctione  suscipimus,  et  praesentis  scripti  patrocinio 
communiraus:statuentes,utquascunquepossessio- 
nes,  queecunquebonaeademecclesia  in  praesentia- 
rumjuste  etcanonice  possidet,  autin  fulurura  con- 
cessione  pontificum,largitione  regum  vel  principum, 

Kemelam,  clerico  duodecim  nummos.  De  vinei; 
quas  habetis  Ludenesdorph,  clericoquatuor  num 

mos,  et  laico  octo. 
Decernimusergoutnullioranino  hominum  lieea